

Số: /KH-HĐNVQS

Cao Lâu, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024**

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Căn cứ kế hoạch số 98/KH-HĐNVQS ngày 25/01/2024 của HĐNVQS huyện Cao Lộc về phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Để phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024 chặt chẽ, đúng thời gian quy định, Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã xây dựng kế hoạch phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Phát lệnh gọi cho công dân trúng tuyển NVQS năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, đúng thời gian quy định, kịp thời nắm bắt tư tưởng công dân sau khi nhận lệnh, động viên thăm hỏi công dân yên tâm lên đường nhập ngũ, hoàn thành tốt chỉ tiêu trên giao.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức phát lệnh chặt chẽ, đến tận nhà, giao tận tay công dân; phát lệnh trước 15 ngày tính đến thời điểm tổ chức Lễ giao nhận quân.

- Khi phát lệnh, người đưa lệnh phải cho công dân nhận lệnh ký, ghi rõ họ tên và giữ lại phần cuống lệnh mà công dân đã ký; thông báo thời gian, địa điểm giao quân cụ thể cho công dân và gia đình có công dân nhập ngũ, kết hợp tuyên truyền, động viên công dân thực hiện nhiệm vụ.

**II. NỘI DUNG**

- Họp Hội đồng NVQS xã phân công thành viên phụ trách các thôn theo thông báo nhiệm vụ số 891/TB-HĐNVQS, ngày 04/10/2023 của HĐ NVQS xã.

- Tổ chức niêm yết công khai danh sách công dân trúng tuyển NVQS sẵn sàng nhập ngũ tại trụ sở UBND xã.

- Tổ chức phát lệnh gọi tận tay công dân trúng tuyển NVQS.

**III. THỜI GIAN**

1. Thời gian phát lệnh: Sau khi có lệnh gọi nhập ngũ công dân trúng tuyển NVQS của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện. (**xong trước ngày 09/02/2024**)

2. Thời gian kết thúc phát lệnh: Tổ chức phát lệnh xong trước 15 ngày tính đến ngày tổ chức Lễ giao nhận quân

#### **IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP PHÁT LỆNH**

##### **1. Tổ chức**

###### **1.1 - Đoàn số 1- Phụ trách thôn Bản Rằn**

- Ông Hoàng Văn Hỷ - Công chức VHXXH xã - Trưởng đoàn;
- Ông Dương Văn Giáp - Trưởng thôn Bản Rằn – Tổ viên;
- Ông Lương Văn Đoàn - Thôn đội trưởng thôn Bản Rằn - Tổ viên.

###### **1.2 - Đoàn số 2 – Phụ trách thôn Nà Va**

- Ông Lương Văn Dục - Công chức CHT Ban CHQS xã - Trưởng đoàn;
- Ông Trần Văn Miến - Trưởng thôn Nà Va– Tổ viên;
- Ông Chu Văn Năng - Thôn đội trưởng thôn Nà Va - Tổ viên

###### **1.3 - Đoàn số 3 – Phụ trách thôn Pá Cuồng**

- Ông Tô Trọng Khải - Công chức TPHT xã - Trưởng đoàn;
- Ông Vi Văn Hùng - Trưởng thôn Pá Cuồng – Tổ viên;
- Ông Hoàng Văn Khôn - Thôn đội trưởng thôn Pá Cuồng - Tổ viên

###### **1.4 - Đoàn số 4 – Phụ Trách thôn Bản Vàng**

- Ông Nông Văn Trí – Phó CHT Ban CHQS xã - Trưởng đoàn;
- Ông Hoàng Văn Nghị - Trưởng thôn Bản Vàng – Tổ viên;
- Ông Phạm Văn Ngọ - Thôn đội trưởng thôn Bản Vàng - Tổ viên

##### **2. Phương pháp phát lệnh**

Tổ chức phát lệnh trực tiếp đến tận nhà, giao tận tay cho công dân nhập ngũ đảm bảo đúng nguyên tắc, thời gian quy định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban CHQS xã**

- Nhận lệnh, chủ trì phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các thôn tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ đến tận tay công dân đúng thời gian quy định, nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của công dân và gia đình có công dân trúng tuyển, tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quyền, nghĩa vụ của công dân và gia đình có công dân thực hiện NVQS năm 2024.

- Hoàn thành hồ sơ, lý lịch NVQS của công dân trúng tuyển. Quản lý chặt chẽ công dân sau khi phát lệnh.

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ bảo đảm trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

##### **2. Công an xã**

Nắm chắc số lượng công dân trúng tuyển NVQS, tuyệt đối không giải quyết di chuyển nơi cư trú đối với công dân đã trúng tuyển NVQS.

### **3. Các Thành viên Hội đồng NVQS xã**

- Tham gia các đoàn phát lệnh gọi nhập ngũ theo kế hoạch, bảo đảm phát lệnh đến tận tay công dân, đúng thời gian quy định.

- Cùng với Ban CHQS tổ chức gặp mặt, động viên công dân và gia đình có công dân trúng tuyển thực hiện NVQS năm 2024.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS, quyền lợi và nghĩa vụ của công dân khi nhập ngũ và xuất ngũ trở về địa phương tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong ngày Lễ giao quân.

### **4. Các trưởng thôn, thôn đội trưởng**

- Nắm chắc số công dân trúng tuyển của thôn, kịp thời báo cáo với Hội đồng NVQS khi có công dân trúng tuyển rời khỏi địa phương nơi cư trú.

- Chỉ đạo các đoàn thể tổ chức động viên, gặp mặt thanh niên trúng tuyển và gia đình có con em trúng tuyển thực hiện NVQS.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các Thành viên Hội đồng NVQS xã, các Trưởng thôn, thôn đội trưởng tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các Thành viên HĐNVQS xã;
- Các đoàn thể của xã;
- Ban CHQS; Công an xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Lưu: VP. QS

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Hoàng Văn Điều**